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سال بیست ودوم      شماره ۵۲۸۰

در  حال نابودی اندآخرین یادگاری های لاله زار هم شعله ها در قلب خاطره ها؛ 
 شــرق: آتش سوزی در ســینما ایران، یکی 
از قدیمی ترین ســالن های سینمای تهران، 
فقط یک حادثه شــهری نبــود؛ این آتش 
بار دیگر نشــان داد که آخرین یادگاری های 
لالــه زار، خیابانی که زمانــی نماد فرهنگ، 
هنر و زندگی شبانه پایتخت بود، یکی یکی 
در حال خاموش شــدن هســتند؛ بی آنکه 
تصمیمی روشــن برای حفظ یا احیای آنها 

گرفته شود.

لاله زار؛ خیابانی که حافظه دارد
لاله زار ســال ها پیش از آنکه به انبار و 
پاساژ بدل شود، ویترین فرهنگ و هنر تهران 
بود؛ خیابانی با سالن های سینما، تئاتر، کافه 
و چراغ هایی که شــب های شهر را روشن 
می کرد. ســینما ایران، یکــی از مهم ترین 
نمادهای این خیابــان، در روز ۲۷ فروردین 
۱۲۹۶ خورشیدی به ابتکار سیدحسین، مدیر 
مهمان خانه ایران، در خانه ناظم السلطنه 
افتتاح شد. ســالنی که قرار بود «پرده های 
تازه و دیده نشــده سینمایی» را برای تفریح 
عموم به نمایش بگذارد و بخشی از تجربه 

مدرن زیست شهری را به تهران بیاورد.

از شکوه تا فرسودگی
سینما ایران در دهه های بعد، با مدیریت 
و ســرمایه گذاری چهره هایــی چون آرنولد 
یاکوبســون و الکســاندر لویــن و در قالب 
شرکت سهامی ایران، به یکی از قطب های 
اصلی نمایش فیلم در تهران تبدیل شــد. 
این مجموعه با تأسیس یا اجاره سینماهای 
دیگری در لاله زار، حسن آباد و پل امیربهادر، 
نقشــی کلیــدی در شــکل گیری فرهنــگ 
سینمارفتن داشــت. پس از قتل الکساندر 
لوین در سال ۱۳۱۶، بنای جدید سینما ایران 
شکل گرفت و در سوم اسفند ۱۳۱۹ افتتاح 
شــد؛ ســالنی با ۱۲۰۰ صندلی که به گفته 
عباس بهارلو، مورخ ســینما، مجلل ترین و 
باشکوه ترین ســینمای ایران در زمان خود 
بود. ســینما ایــران نخســتین تجربه های 
نمایش واید  اســکرین و ســینما سکوپ را 
به تماشــاگران ایرانی معرفی کرد و میزبان 
رویدادهایی شــد که امروز بخشی از تاریخ 
فرهنگی کشــور به شمار می روند؛ از جمله 
افتتاح فیلم «آقای ۴۲۰» با حضور راج کاپور 
در ســال ۱۳۳۵. اما این شکوه، دوام نیاورد. 
ســینما ایران در سال ۱۳۷۰ از چرخه اکران 
خارج و به تدریج به بنایی متروکه بدل شد؛ 
سرنوشتی که بسیاری از سینماها و بناهای 

فرهنگی لاله زار به آن دچار شدند.

آتش سوزی؛ نماد یک فروپاشی تدریجی
صبــح ۲۳ آذرماه ۱۴۰۴، آتش ســوزی 
گســترده در سینما ایران بار دیگر نام این بنا 
را بر سر زبان ها انداخت. به گفته سخنگوی 
تهــران، حریق در  ســازمان آتش نشــانی 
ساختمانی دو طبقه با سقف های شیروانی 
و ســازه های تیرچوبی رخ داد و حدود ۷۰۰ 
تــا ۸۰۰ مترمربع از ســقف ها را درگیر کرد. 
هرچند ایــن حادثه مصدومی نداشــت و 
آتش مهار شــد، اما تصاویر شعله ها در دل 
لاله زار، تصویری نمادیــن از وضعیتی بود 
که سال هاست بر این خیابان سایه انداخته 
است: فرسودگی، رهاشدگی و بی تصمیمی.

هشدار شورا؛ اما باز هم دیر؟
در واکنش به این حادثه، احمد علوی، 
رئیس کمیته میراث فرهنگی و گردشگری 
شــورای شــهر تهــران تأکید کرده اســت 
علت آتش ســوزی باید به صورت دقیق و 
کارشناسی بررسی شود و هرگونه تصمیم 
دربــاره تخریب یا نوســازی ســینما ایران، 
نیازمند توجه به ارزش تاریخی و فرهنگی 
آن است. تأکیدی که پیش تر نیز بارها درباره 
لاله زار و بناهایش شنیده شده، اما کمتر به 

اقدام عملی منجر شده است.
در سال های اخیر، مالک سینما ایران از 
قصد تخریب و نوسازی این بنا سخن گفته 
بود؛ موضوعی کــه نه تنها نگرانی فعالان 
میراث فرهنگی را برانگیخت، بلکه نشــان 
داد دربــاره لاله زار بیــش از آنکه موضوع 
احیــا مطــرح باشــد، در معــرض حذف 

تدریجی قرار دارد.
آتش ســوزی سینما ایران فقط سوختن 
یــک ســاختمان متروکه نبود؛ هشــداری 
بود درباره سرنوشــت آخرین یادگاری های 
لالــه زار. خیابانی کــه روزی قلــب تپنده 
فرهنگ تهــران بود، حــالا هر بــار با یک 
حادثه، یک قدم دیگر به فراموشی نزدیک 
می شود. اگر تصمیمی جدی برای حفاظت 
و احیــای این میراث گرفته نشــود، شــاید 
شــعله های بعدی، دیگر فقط سقف های 
چوبی را نسوزانند، بلکه آخرین خاطره های 
جمعی یک خیابان تاریخی را برای همیشه 

خاموش کنند.

 تهران شــهری است که بازسازی و نوســازی برای آن نه یک انتخاب، بلکه 
ضرورتی حیاتی است. هزاران هکتار بافت فرسوده، معابر باریک، محله های 
قدیمی فاقد ایمنی و فشــار جمعیتی، نیاز به نوسازی را به یک اولویت فوری تبدیل 
کرده اســت. وقتی در تهران کوچه های فرســوده جای خود را به گذرهای ایمن تر، 
ساختمان های اســتاندارد و فضاهای عمومی قابل تنفس می دهند، کیفیت زندگی 
بــالا مــی رود و گره های ترافیکــی و کالبدی کمی باز می شــود. امــا همین فرایند 
نجات بخش، اگر در چارچوب درســت مدیریت نشود، می تواند به یکی از بزرگ ترین 
کانون های رانت، تخلف و ارتشا در پایتخت تبدیل شود. تهران به دلیل ارزش بالای 
زمین، مقررات پیچیده  و سیســتم گســترده صدور مجوز، بیش از هر شــهر دیگری 
مســتعد فساد در حوزه نوسازی اســت. از تغییر کاربری در مناطق مرکزی گرفته تا 
امتیازات ســاختمانی در مناطق شــمالی، هر تصمیم اداری قدرت ایجاد سودهای 
نجومی دارد و همین نقطه، جایی است که دام ارتشا شکل می گیرد. فساد در تهران 
فقط رشــوه دادن برای یک امضا نیست؛ شبکه ای اســت از واسطه ها، گلوگاه های 
قانونی مبهم  و امتیازاتی که در اختیار مدیران و کمیســیون ها قرار دارد. همان طور 
که دکتر امیر منصوری، استاد معماری دانشگاه تهران، توضیح می دهد، بخش مهم 
فساد شهری در تهران محصول قوانین دوپهلو و اختیارات نامحدود است؛ قوانینی 
کــه به ظاهر قانونی انــد اما در عمل فضای رانت را باز می کنند. تراکم فروشــی که 
ســال ها تهران را دچار فربهی بی برنامه کرده، نمونه بارز همین فســاد «قانونمند» 
اســت؛ تصمیماتی که روی کاغذ قانونی اند، اما نتیجه شــان ســایه افکنی برج ها بر 
محلات، بارگذاری نابجا روی زیرساخت ها و تشدید نابرابری شهری است. کمیسیون 
ماده ۱۰۰ نیز به جای حفظ حقوق شهر، اغلب به ابزاری برای جریمه کردن تخلفات 
و ادامه ساخت وساز ســودآور تبدیل می شــود؛ جایی که «تخلف» صرفا هزینه ای 
است که ســازنده می پردازد تا قانون را دور بزند. این ترکیب پیچیده باعث می شود 
بازســازی و نوسازی در تهران، اگر بدون شفافیت و نظارت انجام شود، نه تنها کالبد 
شــهر، بلکه اعتماد مردم را هــم تخریب کند. پروژه های نیمه تمــام، کیفیت پایین 
ساخت وســاز، توزیع ناعادلانه منابع، و تبعیض میــان مناطق، نتیجه همین چرخه 
معیوب اســت. تهران بیش از هر شــهر دیگری نیازمند بازسازی است، اما نه به هر 
قیمتی. نوســازی در پایتخت باید با صراحت قانونی، پاسخ گویی عمومی، دسترسی 
برابر شــهروندان  و حذف امضاهای طلایی همراه باشد. فقط در چنین مدلی است 
که بازســازی شهری در تهران می تواند به جای ایجاد رانت، فرصت احیای بافت ها، 

فضاهای عمومی  و سرمایه اجتماعی پایتخت باشد.

هشدار شورا درباره فاجعه زمستانی در تهران
شــرق: در آستانه فصل ســرد، عضو شورای شــهر تهران با اشاره به    
کاهش حضور میدانی گشــت های جمع آوری آسیب های اجتماعی و 
بازگشــت تدریجی کارتن خواب ها و معتادان به معابر شهری، هشدار داد که 
بی توجهی به این روند می تواند به فجایع انسانی منجر شود. او تأکید کرد که 
حتی یک مورد آســیب دیدگی قابل قبول نیســت و مدیریت شــهری موظف 
است اقدامات فوری برای پیشگیری از حوادث مشابه انجام دهد. روز گذشته 
ناصر امانی، عضو شورای شــهر تهران، از نشانه های افت عملکرد در حوزه 
آسیب های اجتماعی خبر داد. او با اشاره به تغییر مدیریت در سازمان رفاه و 
خدمات اجتماعی شــهرداری گفت: بعد از تغییر مدیریت، به نظر می رســد 

عملکرد این سازمان در حمایت از اقشار آسیب پذیر کاهش یافته است.
امانی  نمونه این کاهش کارآمدی را گزارش حسابرســی مطرح شــده در 
صحن شــورا دانســت و افزود: «گشــت های رفاه و جمع آوری آســیب های 
اجتماعی کندتر شــده و حضورشان در ســطح شهر کمتر از گذشته به چشم 
می آید ». به گفته او، این کاهش حضور میدانی پیامدهای ملموســی داشته 
اســت: «همان اتفاقی که اشاره شــد؛ موردی که به  دلیل سرما جان یک فرد 
از دســت رفت و جنازه اش با تأخیر پیدا شــد. این اتفاق بسیار سنگین است 
و نشــان می دهد  افت عملکرد  می تواند هزینه انسانی جبران ناپذیری داشته 
باشــد ». امانی تأکید کرد که روند بازگشت تدریجی معتادان و کارتن خواب ها 

به معابر شهری آغاز شده است:
«نه به گستردگی گذشته، اما اگر جلوی آن گرفته نشود، با توجه به فصل 

زمستان و سرمای شدید، ممکن است دوباره شاهد حوادث ناگوار باشیم ».
او با انتقاد از عملکرد مدیریت شــهری گفت: «این شرایط زیبنده مدیریت 
شهری نیســت؛ مدیریتی که از ابتدای این دوره، پاک سازی شهر و جمع آوری 
کانون هــای تجمع معتادان و کارتن خواب هــا را به عنوان یکی از محورهای 
اصلی خود مطرح کرده اســت ». عضو شــورای شــهر تهــران همچنین بر 
مســئولیت جمعی دســتگاه های ذی ربط تأکید کرد: «ما تنها شــهرداری را 
مســئول نمی دانیم؛ به همین دلیل قرارگاه اجتماعی تشــکیل شــده تا همه 
مجموعه هایــی که در این حوزه وظیفه دارند، نقش خود را به درســتی ایفا 

کنند و از بازگشت آسیب دیدگان به معابر جلوگیری شود ».

هشدار درباره ویدئوی دلخراش و ناکارآمدی پاسخ گویی
مهدی عباســی رئیس کمیسیون معماری و شهرسازی شورای شهر نیز با 
انتشار تذکری نسبت به ویدئویی دلخراش که مرگ احتمالی یک کارتن خواب 
را در شــبکه های اجتماعی نشان می دهد، خواســتار رسیدگی فوری شد. او 
تأکید کرد: «هرگونه ســکوت یا تأخیر در پاســخ گویی، بی اعتمادی عمومی را 
تشدید و زمینه سوءاســتفاده رسانه ای و سیاسی دشمنان را فراهم می کند ». 
عباســی اضافه کرد:  حق شــهروندان برای اطلاع رسانی سریع و شفاف، یک 
تکلیف حاکمیتی اســت و ســکوت در برابر چنین موضوعاتی، مشــروعیت 

نهادهای شهری را زیر سؤال می برد.
محمدحســین شــیخ، مددکار و فعــال اجتماعــی نیز هفته گذشــته با 
اشــاره به بازگشــت برخی معتادان و کارتن خواب ها بــه پاتوق ها گفته بود : 
«کارتن خواب هــا حتی حاضرند از ســرما بمیرند اما بــه گرم خانه نروند؛ زیرا 

تجربه های گذشته باعث بی اعتمادی آنها به مددسراها شده است ».
او هشدار داده بود که نبود حضور گشت ها و کاهش خدمات اجتماعی در 
فصل ســرد می تواند به «فاجعه شهری» منجر شود و جان آسیب دیدگان را 
تهدید کند. شیخ افزود: «اگر اجساد این افراد مدت طولانی در فضای باز باقی 
بماند و شــهروندان با آن مواجه شــوند، اثرات روانی و اجتماعی این حادثه  
ســال ها باقی خواهد ماند  ». با این حال، توکلی زاده، مســئول قــرارگاه اجتماعی  
توضیح داد: «طرح ویژه زمســتان هر سال اجرا می شود و اتوبوس های ثابت و سیار 
برای اســکان اضطراری در نقاط مختلف آماده هســتند. مناطق نیز دست شان باز 

است تا در صورت بروز بحران، از اعتبار و نقدینگی استفاده کنند».

 نورا حسینی :هفته گذشته صحن علنی شورای شهر تهران بار دیگر 
به صحنه تنش و درگیری لفظی میان اعضا تبدیل شد؛ درگیری ای 
که از یک تذکر درباره هزینه کردهای تبلیغاتی شهرداری آغاز شد و 
تا جدال بر سر «هزینه واقعی برگزاری جلسات شورا» ادامه یافت. 
رخدادی کــه از دیدگاه برخی اعضا، نشــانه ای از ورود زودهنگام 
شــورا به رقابت های انتخاباتی و فاصله گرفتــن از کارکرد اصلی 
نظارتی آن است. ماجرا از دومین دستور جلسه شورا، یعنی بررسی 
اعطای مجوز انتشار اوراق مالی اســلامی در سال ۱۴۰۴ آغاز شد. 
پس از قرائت گزارش کمیسیون ها، مهدی اقراریان با طرح تذکری، 
نسبت به آنچه «هزینه کرد منابع عمومی برای تبلیغات یک جریان 
سیاسی» خواند، هشــدار داد. او با اشاره به نصب گسترده تصاویر 
علیرضا زاکانی در ســطح شــهر، توزیع رایگان روزنامه همشهری 
در نمــاز جمعه و نمایــش تصاویر مدیران مناطــق، این اقدامات 
را «حکمرانی نمایشــی» و نشــانه ورود زودهنگام به فاز تبلیغات 
انتخاباتی دانســت. اقراریان تأکید کرد منابعی که با دشــواری از 
محل مالیات شــهروندان تأمین می شــود، نباید صرف فضاسازی 
سیاسی شود و اگر هدف، تداوم مدیریت شهری است، باید به جای 

تبلیغات، صرف پروژه های واقعی شهر شود.
این تذکر با واکنش تند برخی اعضا روبه رو شد. احمد صادقی 
با اعتراض به طولانی شدن تذکر گفت ارتباط این سخنان با دستور 
جلسه مشخص نیست. پرویز سروری، نایب رئیس شورا نیز با تندی 
خطاب به هیئت رئیسه خواستار جلوگیری از «نطق های انتخاباتی» 
شــد. در ادامه، محمد آقامیری و میثم مظفــر نیز با ادبیاتی تند از 
شــهردار دفاع کردند؛ دفاعی که بــه اعتراض برخی دیگر از اعضا 
انجامید. در اوج تنش، ســروری و صادقی با فریاد به ســیدجعفر 
شــربیانی اعتراض کردند و مهدی چمران، رئیس شورا، ناچار شد 
با تهدید به ترک صحن، جلســه را آرام کنــد. چند روز بعد، احمد 
صادقی در گفت وگو با خبرگزاری فارس، هزینه هر جلسه شورا را 
با احتساب تورم، «بیش از هفت میلیارد تومان» عنوان کرد؛ ادعایی 
که بازتاب گسترده ای داشت و واکنش رسمی خزانه دار شورا را در 
پی آورد. حبیب کاشــانی، خزانه دار شورای شهر تهران، در صحن 
شورا با رد این ارقام گفت هزینه واقعی هر جلسه سه ساعته شورا، 
با احتســاب حقوق اعضا، عوامل اجرایی، خدمات، انرژی و ســایر 

هزینه ها، حدود ۴۴ میلیون تومان است.
او با تشــریح جزئیات محاســبات، ادعــای «۶۰ میلیون تومان 
هزینه برای هر دقیقه جلسه» را غیرواقعی دانست و تأکید کرد کل 
بودجه سالانه شورا حدود ۵۰۰ میلیارد تومان است و اساسا امکان 

هزینه کرد ۷۰۰ میلیارد تومان صرفا برای جلسات وجود ندارد.
به گفته کاشــانی، کل بودجه شــورای شــهر تهران که شامل 
بودجه شورا، اداره کل اداری و اجرایی شورا، حسابرسی شهرداری 
تهران و سازمان ها و شرکت ها، امور پژوهشی شورای شهر، حمایت 
از تشــکل ها، کمک بــه معتمدین محلات و حمایــت حقوقی از 
کارکنان شورای اسلامی شهر تهران است، در مجموع حدود ۵۰۰ 
میلیارد تومان برآورد می شــود. بدیهی اســت اگر قرار باشد صرفا 
برای جلسات شــورا سالانه ۷۰۵ میلیارد تومان هزینه شود، چنین 
امری اساســا امکان پذیر نیست. او گفت: حتی اگر عدد ۶۰ میلیون 
تومان برای هــر دقیقه را مبنا قرار دهیم و آن را در نظر بگیریم، با 
توجه به اینکه جلسات شــورا به طور متوسط حدود سه ساعت، 
یعنــی ۱۸۰ دقیقه به طول می انجامد، به عددی به مراتب بزرگ تر 
و غیرواقعی می رســیم؛ عددی که نشان می دهد هر جلسه شورا 
باید بیش از ۱۰ میلیارد و ۸۰۰ میلیون تومان هزینه داشته باشد که 
به وضوح غیرمنطقی است. خزانه دار شورای شهر تهران در ادامه 
با تشــریح هزینه های واقعی جلسات شــورا گفت: در هر جلسه، 
افرادی از جمله اعضای شورا، واحد روابط عمومی، هیئت رئیسه، 
بخش مصوبات، حراســت، دبیران کمیسیون ها، معاونت نظارت، 
واحد فنــاوری اطلاعات، واحد خدمات حضــور دارند و همچنین 
هزینه هــای مرتبط بــا آب و برق و پذیرایی وجــود دارد و طبیعتا 
هزینه هایی به این موارد مترتب اســت. کاشــانی افزود: بر اساس 
محاســباتی که شخصا انجام داده ام، میانگین حق الزحمه ماهانه 
هر عضو شــورا ۶۷ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان اســت. حقوق سه 
ساعت حضور یک عضو شورا در جلسه، ۸۴۹ هزار تومان می شود 
کــه این عــدد را در ۲۱ نفر ضرب کرده ایم و بــه رقمی معادل ۱۷ 
میلیــون و ۶۰۵ هزار تومان رســیده ایم. همچنین میانگین حقوق 
اعضای روابط عمومی برای سه ســاعت، دو میلیون و ۵۶۷ هزار 
تومان محاســبه شده اســت. او ادامه داد: مجموع حقوق دبیران 
کمیسیون ها و معاون نظارت برای سه ساعت، هفت میلیون و ۵۲۰ 
هزار تومان برآورد شــده و هزینه واحد خدمات، یعنی همکارانی 
که امور خدماتی و آبدارخانه را انجام می دهند، برای ســه ساعت 
۳۸۹ هزار تومان بوده است. هزینه پذیرایی، آب و برق نیز محاسبه 

شده است.
خزانه دار شــورای شــهر تهران تأکید کرد: درباره پذیرایی لازم 
است توضیح دهم که اگر در جلسات شورا شیرینی توزیع می شود، 
اعضای شورا شخصا بانی آن هســتند و هیچ مجوزی برای خرید 
شــیرینی از محل بودجه وجود ندارد. حتی بخش نامه ای از سوی 
معاون رئیس جمهور ابلاغ شــده که بر اجتنــاب از پذیرایی تأکید 
دارد و در شــورا نیز اگر پذیرایی می شــود، از محل هزینه شخصی 

اعضاســت. کاشــانی یادآورشــد: برای جمع بندی، بنده برای کل 
هزینه های خدمــات و آب و برق یک روز، عددی حدود ۱۰ میلیون 
تومان در نظر گرفته ام که با احتســاب دقیق تر، حداقل باید سه تا 
چهار میلیون تومان از آن کاســته شود. در نهایت، مجموع هزینه 
هر جلســه شــورا به رقمی حدود ۴۴ میلیــون و ۲۰۰ هزار تومان 
می رســد؛ یعنی نه برای هر دقیقه ۶۰ میلیــون تومان، بلکه برای 
کل ۱۸۰ دقیقه جلســه، حدود ۴۴ میلیون تومان هزینه می شــود. 
این ارقام بر اســاس آمار و محاسبات داخلی شورا استخراج شده 
است. کاشــانی از خبرگزاری فارس و احمد صادقی خواست این 
ارقام اصلاح شود تا تصویری نادرســت از شورا در افکار عمومی 
شــکل نگیرد. در ادامه، ناصر امانی با طرح تذکــری، نگاه ها را از 
«هزینــه زمان صحن» به «هزینه کردهای بی ضابطه شــهرداری» 
معطوف کرد؛ از نوسازی ساختمانی دارای حکم تخلیه تا پرداخت 
میلیاردی برای تغییر لوگو، دکوراســیون، مبلمان و انتشار جزوات 
گلاســه. امانی تأکید کرد اگر طرح این مسائل «سیاه نمایی» تلقی 
می شــود، پس نظارت شورا معنای خود را از دست داده است. او 
گفت نماینده مردم محلاتی اســت که با مشکلات جدی معیشتی 
روبه رو هســتند و پرســید چگونه می توان ایــن هزینه ها را نادیده 
گرفــت. هم زمان، اظهارات متناقض اعضای شــورا درباره زمان و 
نحوه طرح تذکرات، از وجود ملاحظات غیررســمی و فشــارهای 
پشت پرده حکایت دارد. جعفر شربیانی، عضو هیئت رئیسه شورای 
شــهر تهران هم در گفت وگو با «شرق» با تأکید بر ضرورت ارزیابی 
کیفیت و اثرگذاری مصوبات، کاهش هزینه ها بدون توجه به نتیجه 
ملموس را بی ثمر دانست و گفت ابزار لازم برای سنجش اثرگذاری 
در شورا مهیاست. جعفر شــربیانی تأکید کرد گاهی یک طرح که 
مدت ها کارشناســان روی آن کار کرده اند، هیچ دردی از تهران دوا 
نمی کند. مــن می خواهم بدانم آیا می توان اداره صحن شــورا را 
با عدد و رقم ســنجید و گفت ایــن هزینه ها برای مردم مفید بوده 
اســت یا نه. او با اشــاره به تذکری که ابتدای دوره شورای ششم 
داده بود گفت در ســال ۱۴۰۰ به همکاران گفتم بیایید مصوبات و 
لوایح را از نظــر اثرگذاری بر زندگی مــردم ارزیابی کنیم. ما وقت 
زیادی صرف بحث و جــدل می کنیم، اما باید ببینیم این مصوبات 
چه تأثیری در زندگی واقعی مردم دارد. شــربیانی با اشاره به پنج 
دوره گذشــته شــورا ادامه داد: صدها مصوبه تصویب شــده که 
بســیاری از آنها بی خاصیت بوده و اجرا نمی شوند. اگر بخواهیم 
همان مســیر را ادامه دهیم، دوباره مصوبات ما اثرگذار نخواهند 
بود. اگر می خواهیم متفاوت باشــیم، باید از امروز شروع کنیم. او 
تأکید کرد: کاهش هزینه های شورا بدون توجه به کیفیت مصوبات 
و ارزیابی اثرگذاری مثبت بر زندگی مردم، اقدامی بیهوده اســت. 
قانون ابزار لازم را پیش بینی کرده و ما مرکز مطالعات، مرکز پایش 
و کمیسیون ها را برای سنجش اثرگذاری داریم؛ فقط کافی است به 
این ابزار باور داشته باشیم. شربیانی شاخص های عملکرد شورا را 
کیفیت و اثرگذاری مصوبات در زندگی مردم دانست و توضیح داد: 
آیا توانستیم مشــکلات ترافیک تهران را حل کنیم؟ آیا حمل ونقل 
عمومی به نقطه مطلوب رسیده است؟ آیا آلودگی هوا، پسماند و 
بافت فرســوده مدیریت شده است؟ آیا به طرح جامع و تفصیلی 
وفادار بوده ایم و درآمدهای پایدار برای اداره شهر ایجاد کرده ایم؟ 
اینها شــاخص های روشن عملکرد ما هســتند. او درباره انتقادات 
سیاســی گفت: این نــوع مباحث که در فضــای انتخاباتی مطرح 
می شود، نمک به زخم مردم پاشیدن است. تمرکز باید روی کاری 
باشد که واقعا برای مردم انجام شده است، نه روی حساب  و کتاب 
هزینه ها. جعفر شربیانی درباره افزایش غلظت خدمت شهرداری 
به کارکنــان در ماه های پایانی عمر مدیریت شــهری ششــم هم 
توضیح داد: «این چیزی است که در طول چهار سال گذشته کمتر 
دیده بودیم، مثلا در حوزه مســکن تعاونــی کارکنان، که در همان 
زمان هم تذکر داده شــده بود. طبیعی اســت که همه کسانی که 
مستقر و انتخابی هستند، در آستانه یک انتخاب مجدد تمام تلاش 
خود را به کار می بندند تا از ظرفیت های در اختیار اســتفاده کنند 

و در جایگاه خود باقی بمانند. این، امری رایج در فضای سیاســی 
است، هرچند با تفکر انقلابی و خدمت صادقانه متناقض است. او 
تأکید کرد: تا جایی که مردم خواســته اند، باید خدمت کنیم و آنجا 
که نتوانســته ایم، باید دست مردم را ببوسیم و عذرخواهی کنیم و 
امیدوار باشــیم دیگران بتوانند خدمات بهتر ارائه دهند؛ این همان 
تفکر انقلابی اســت. شربیانی به اهمیت تخصص در مسئولیت ها 
اشــاره کرد و گفت: کسی که تخصص ندارد و مسئولیتی می گیرد، 
مذمت شده است؛ هم در آموزه های دینی و هم در بیانات حضرت 
علــی (ع) ایــن موضوع مورد تأکید قرار گرفته اســت. او ســپس 
شاخص های ملموس ارزیابی خدمت به مردم را شرح داد: مردم 
امروز فریفته شــعارها و وعده های کلی نمی شــوند. آنها کارنامه 
واقعی را می بینند: مثلا در ایســتگاه مترو چقــدر زمان انتظار کم 
شــده، تعداد واگن ها اضافه شــده و راحت تر می توانند از خدمات 
استفاده کنند، یا وضعیت اتوبوس ها و مدیریت زباله در شهر. اینها 

شاخص هایی است که مردم با چشم خود مشاهده می کنند.
شــربیانی در ادامه افزود: مردم اکنون دارای ســواد سیاســی 
عمیق شــده اند؛ آنها فرق بین ادعا و کارنامه واقعی مســئولان را 
متوجه می شــوند و می دانند چه کســی صرفا مدعی بوده و چه 

کسی واقعا اثرگذار.
او تأکید کرد: ســنجش عملکرد مسئولان باید بر اساس تجربه 
ملموس مردم باشــد، نه فقط اعــداد و ارقــام اداری یا ادعاهای 
سیاســی. فقط در این صورت است که می توان گفت یک مسئول 
واقعــا به مردم خدمت کرده اســت. ناصر امانی هــم با انتقاد از 
نوع محاســبات مطرح شده در برخی گزارش ها درباره هزینه اداره 
شورای شهر به «شرق» گفت: محاسباتی که درباره هر دقیقه و هر 
ثانیه انجام می شــود، عمدتا ذهنی اســت و بر اساس چند پارامتر 
محدود شــکل می گیرد. شــما دیدید امروز آقای کاشانی چگونه 
محاســبه می کرد؛ اگر ادامه پیدا می کرد، حتی می شد پارامترهای 
بیشتری اضافه و محاسبه کرد. او با تأکید بر فلسفه وجودی شورا 
افزود: اعتقاد من این است که شورا محل حرف مردم است. اساسا 
فلسفه تشــکیل شــورا، نمایندگی از مردم و نظارت بر شهرداری 
اســت. هر اتفاقــی غیر از این بیفتــد، به معنای هــدردادن وقت، 

هدردادن بیت المال و هدردادن زمان شورای شهر است.
امانی تصریح کرد: من نمی گویم شهرداری گزارش ندهد؛ اتفاقا 
باید گزارش عملکرد بدهد، امــا عملکردی که واقعا اتفاق افتاده 
باشــد و مردم آن را در خیابان لمس کرده باشــند. ما نمی گوییم 
دوستان در شــورا از عملکرد شهرداری دفاع نکنند؛ می توانند این 
کار را انجام دهند. اما باید بدانند وظیفه اصلی شان نمایندگی مردم 
اســت؛ بیان حرف مردم و انتقال درد دل ها و مشکلات شهروندان 

به مدیریت شهری و به شورای شهر تهران.
او ادامه داد: اگر این اتفاق بیفتد، وقت شــورا به خوبی استفاده 
شــده اســت. هر اتفاقی غیر از این بیفتد، این سؤال باقی می ماند 
که وقتی چهار ســال و حتی بیش از چهار ســال روی این صندلی 
نشسته ایم، به  عنوان نماینده مردم، چقدر صدای مردم از این شورا 
به بیرون منتقل شده است. این عضو شورا گفت: اجازه بدهید من 
ایــن را نگویم؛ بگذارید افکار عمومی و رســانه ها بگویند. بالاخره 
من خودم یک نماینده ام و ممکن است بخواهم عملکرد را خوب 
جلوه بدهم، اما بهتر است این قضاوت را به مردم بسپاریم و اجازه 
دهیم آنها بگویند. در میان این رفت وبرگشــت ها، پرســش اصلی 
همچنان بی پاسخ مانده است: آیا شورای شهر تهران هنوز صدای 
مردم اســت یا صدای اختلافات داخلی؟ شورایی که قرار بود زبان 
مطالبات شهروندان باشد، حالا در افکار عمومی بیشتر با حاشیه ها 

شناخته می شود تا با راه حل ها.
تهران، شهری با انبوه بحران هاست؛ از آلودگی هوا و ترافیک تا 
فرسودگی زیرساخت ها و آسیب های اجتماعی. در چنین شرایطی، 
هر دقیقه از وقت شــورا ارزشــمند است. پرســش اینجاست که 
این وقت، صرف حل مســئله می شــود یا صرف حاشیه هایی که 

هزینه اش را مردم می پردازند؟

اختلاف نظر میلیاردی بر  سر   اداره صحن شورای شهر تهران

صحن شورا، صحنه یا صدای مردم
هزینه  واقعی هر  دقیقه  صحن  شورا  برای  تهرانی ها

خبر یادداشت

خبر

شهریشهری

بازسازی شهری در تهران: 
بازآفرینی فضا یا دام رانت و رشوه؟

 در جلســه روز گذشــته شورای شــهر تهران، طرح الزام شــهرداری به تراواســازی معابر و 
عرصه های شــهری با هدف تغذیه سفره های آب زیرزمینی با حداکثر آرا تصویب شد. این طرح 
که پیش تر به صورت یک فوریتی تصویب شــده بود، پس از بررســی در کمیسیون های سلامت، 
محیط زیســت، خدمات شهری و شهرســازی،  برای تصویب نهایی ارائه شــد.  مهدی پیرهادی، 
رئیس کمیســیون سلامت، محیط زیست و خدمات شــهری شورای شهر، با اشاره به رشد سریع 
جمعیت و ضعف زیرســاخت های شــهری، تأکید کرد که مدیریت نزولات جوی اهمیت زیادی 
دارد؛ چرا که هدر رفت آب های ســطحی مشــکلاتی مانند ســیلاب، کاهش کیفیت منابع آبی و 
فرونشســت زمین را به دنبال دارد. وی افزود: «هدف از این طرح، هدایت و ذخیره سازی صحیح 
آب باران، تقویت ســفره های آب زیرزمینی و اصلاح شیوه های اجرائی معابر است ». استفاده از 
مصالح تراوا در کف سازی معابر، به ویژه در مناطق مسکونی، امکان نفوذ آب باران به عمق خاک 
و تغذیه منابع زیرزمینی را فراهم می کند. این اقدام علاوه بر کاهش فرونشســت زمین، وضعیت 
فضای ســبز شــهری را بهبود می بخشد و اثرات مثبت محیط زیســتی مانند کاهش آلودگی هوا 

و کاهش دما را نیز به همراه دارد. بر اســاس مصوبه شورا، شــهرداری موظف است سامانه ای 
تخصصی برای ثبت، مدیریت و پایش اطلاعات مربوط به معابر، فضاهای سبز و شرایط اقلیمی 
ایجاد  و ضوابط دقیق استفاده از مصالح تراوا و شیب سازی معابر را تدوین و اجرا کند. همچنین  
نقشه های اجرائی و اســتانداردهای طراحی معابر باید ظرف سه ماه تهیه شوند و پیمانکاران و 
طراحان آموزش ببینند. گزارش عملکرد ســالانه نیز به شورای شهر ارائه خواهد شد. عباسعلی 
نوبخت، سرپرست سازمان بوســتان ها و فضای سبز شهر تهران، با اشاره به اهمیت حفاظت از 
منابع آب اظهار کرد: «آب چاه ها ســالم ترین منابع آب شــهر هســتند و باید از آب های سطحی 
به نحو صحیح اســتفاده کنیم، بدون آنکه منابع زیرزمینی آلوده شــوند ». او افزود: با همکاری 
متخصصان و انجام ارزیابی های اقلیمی تا ســال ۲۱۰۰، امکان بهره برداری پایدار از منابع آبی و 
انتخاب گونه های گیاهی مقاوم نیز فراهم خواهد شد. با تصویب این طرح، تهران گامی مهم در 
مســیر مدیریت پایدار منابع آبی و کاهش اثرات زیست محیطی ناشی از رشد جمعیت و توسعه 

شهری برداشته است.

«آب دوست» می شود تهران 

دکترای شهرسازی
ملیحه  مقصودی


